In the last decades of the twelfth century, the Porretan theory underwent an important modification. Many Parisian theologians came to believe that grace produced not only the supernatural virtues but also the natural virtues known by the ancients and alluded to in the Bible. It was quite possible for these virtues, which already had God as their final goal, to be further elevated by grace and become instruments of salvation.⁶⁹ The Parisian masters thus accounted

258: "Principalis effectus baptismi est remissio peccatorum . . . Secundarius vero baptismi est collatio virtutum;" *Summa*, cited in Lottin 3:129 (also in Landgraf, *Dogmengeschichte* 3.1:327 n. 96): "dicimus parvulos recipere fidem et ceteras virtutes catholicas in baptismo non in persona sua, sed in persona ecclesie."

⁶⁸ See Alan of Lille, *De virtutibus* 1.3, p. 120: Catholic virtues are "simpliciter uirtutes;" p. 121: "Patet ergo quod primo dicitur quis habere uirtutes, quando per gratiam Spiritus sancti habilis redditur ut debito fine et officio utatur hiis que naturaliter ei insunt." Hubertus opposed political and Catholic virtues as virtues "minus proprie" and "proprie," respectively; see Heinzmann, *Die Summe*, 197.

⁶⁹ Praepositinus of Cremona, *Summa theologiae*, cited in Lottin, *Psychologie et morale* 3:123–24 (speaks of "bona gratuita informia;" "multas enim gratias confert homini Deus nec habenti caritatem, que tamen meritorie non sunt;" cf. Landgraf, *Dogmengeschichte* 1.1:174 n. 59); Stephen Langton, "Utrum naturalia fiunt gratuita," ed. Sten Ebbesen and Lars B. Mortensen, "A Partial Edition of Stephen Langton's *Summa* and *Quaestiones* with Parallels from Andrew Sunesen's *Hexaameron*," *Cahiers de l'Institut du moyen âge grec et latin* 49 (1985): 159–64 (cf. Lottin, *Psychologie et morale* 3:123 n. 1: the virtues have God as their goal "etiam ante informationem"). Langton's question is classified as CAMB/212 in Riccardo Quinto, *Doctor nominatissimus: Stefano Langton († 1228) e la tradizione delle sue opere* (Münster, 1994). See also Hubertus, *Summa*, cited in Heinzmann, *Die Summe*, 226 n. 40 (natural virtue "dicitur naturale, id est naturae consentaneum, vel naturale homini quia naturale est ei talem habere formam;" cf. Langton, "Utrum naturalia fiunt gratuita," 160: "Vel naturale dicitur quod est consonum naturae, et secundum hoc sunt [uirtutes] naturales"); Martinus, *Compilatio*, fol. 325vb: "nec sunt opposita naturale et gratuitum, tamen ex alio est naturale et ex alio gratuite;" *Summa "Breves dies hominis,"* cited in Lottin, *Psychologie et morale* 3:122: "Nichil tamen oberit si dicatur quod iustitia huius est naturale uel naturalis, nichilo minus tamen est informata charitate;" Geoffrey of Poitiers, cited